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Abstrakt

Tato práce se zabývá tím, jak působení autorů na sociálních sítích ovlivňuje, jak fanoušci

vnímají jejich dílo. Základním cílem výzkumu bylo zjistit, zda a především jak přítomnost

autora na sociálních sítích mění vztah čtenářů s uzavřeným dílem, jak jej definoval Roland

Barthes ve své eseji Smrt autora. Teoretická část práce se opírá o historické koncepce

autorství a jejich diferenciace, s důrazem na postmoderní teoretiky jako právě Roland Barthes

či Michel Foucault. Teorie následně rozebírá digitální revoluci, technologický determinismus

a vzestup vlivu sociálních sítí, včetně jeho vlivu na knižní marketing a koncept celebritizace

autorství. V poslední části teorie shrnuje výzkumy, které analyzují fanouškovské komunity a

jejich vztah se současnými autory a jejich působením na sociálních sítích, s důrazem na Harry

Potter fanouškovskou komunitu a osobu J.K. Rowlingové.

Výzkumná část práce analyzuje hloubkové, polostrukturované rozhovory s fanoušky ságy

Harry Potter. V úvodní části se rozhovory týkají raného vztahu fanoušků s dílem, jejich

osobní historie s dílem, následně se výzkum soustředí především na to, jak fanoušci vnímají

působení Rowlingové na sociálních sítích a jak toto působení zasahuje do jejich vnímání

jejího díla. Hlavním zjištěním je, že co se týče působení Rowlingové na sociálních sítí,

většina fanoušků nedokáže zcela oddělit její osobu od jejího díla, a osobu a vyjádření autorky

zpětně promítá do napsaného díla. Zpětné doplňování detailů k napsanému kánonu navíc dílo

v očích fanoušků udržuje otevřeným pro další interpretace, což legitimuje jejich

fanouškovské aktivity. Smrt autora je v kontextu vnímání některých aspektů Rowlingové

nevědomky užívána buď jako nástroj, jak se vyrovnat s aspekty jejího působení a osoby, které

fanoušci vnímají jako problematické, nebo jako nástroj pro selektivní akceptaci sekundárního

kánonu. Jako hlavní motivace fanoušků byla identifikována snaha zachovat dílo Harry Potter

čisté/nevinné, což se pojí s formativností díla a jeho vazbami na dětství fanoušků. Důležitým

faktorem byl pro fanoušky také koncept moci a peněz, skrz který se snažili jak odůvodnit

některé chování Rowlingové, tak autorce umožňovat další vliv.

Abstract

This thesis explores how the presence of authors on social media sites influences the way that

fans perceive their work. The main goal of the analytical part was to determine, whether and

primarily how the presence of an author on social media sites changes the relationships of

readers with a complete (and therefore no longer open) text, as put forth by Roland Barthes

in his The Death of the Author essay. The theoretical part of the thesis starts out by exploring

the historical evolution of what an author is, differentiating between time periods and

dominant theoretical approaches, with focus on postmodern authors such as Roland Barthes

or Michel Foucault. The theory then focuses on the digital revolution, technological

determinism and the rise of social media influence, including its impact on literary marketing

and the concept of the celebrity author. Lastly, the theory summarizes studies that analyze the

relationship between fan communities and current authors, specifically when it comes to the

authors and their social media presence, focusing on the Harry Potter fan community and J.

K. Rowling.

The analysis itself is done through looking at semi-structured interviews conducted with fans

of the Harry Potter saga. The analysis begins with focusing on the early relationships of fans

with the saga, their personal history with it, and then the analysis moves onto how fans

perceive the presence of J.K. Rowling on social media and how this presence impacts their

perception of her work. The main conclusion is that when it comes to the presence of J.K.

Rowling on social media, most fans cannot separate her person and her work fully, and

therefore project her person and statements onto the already complete work. Her continual

additions to the closed canon also serve as a tool which keeps the work open for further

interpretation in the eyes of the fans, which legitimizes their fan activities. The Death of the

Author is a concept that the fans unknowingly use to try and deal with the aspects of her

persona that they deem problematic or else as a selective tool that helps them only

acknowledge the canonical addition that they enjoy. This practice is deliberate on part of

many of the interviewees. Their main motivation was identified to be the determination to

keep the Harry Potter saga pure/innocent in their own eyes, which ties into its special position

as a formative work that they connect to their childhoods. Another important factor was

power and the perception of distributing it to the author through the means of capital.
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Úvod

Sociální sítě ovlivňují řadu aspektů soudobé společnosti. Jejich vliv je často analyzován v

kontextu politiky, osobních vztahů i individuální svobody. Tato práce si klade za cíl použít

komunikační model sociálních sítí a aplikovat jej na vyvíjející se koncepce autorství, vztahy

fanoušků s autory a především vnímání obsahu děl ve světě individualizovaných

informačních toků, absence kontextu a inklinaci k senzaci - a to skrz analýzu toho, jak

fanoušci ságy Harry Potter vnímají dílo s ohledem na twitterovou aktivitu spisovatelky J.K.

Rowlingové.

Práce se nejprve v teoretické části opírá o historické koncepce autorství, definuje různé formy

klasického autora, který se historicky vyvíjel díky dostupným technologiím i nastavení

společnosti, přes romantického autora s kořeny v pozitivismu, až po postmoderní kritiky

konceptu autorství a eseje Rolanda Barthese a Michela Foucaulta. Následně práce rozebírá

digitální revoluci a to, jak technologický progres ovlivňoval pozici i vnímání autorství, včetně

změny v základních principech marketingových nástrojů knižního průmyslu. V závěru se

teorie obrací specificky na fanouškovskou komunitu kolem Harryho Pottera, její unikátní

pozici v populární kultuře i specifický profil autorky, včetně shrnutí dominantních kritik

osoby Rowlingové a jejich potenciálních vlivů na percepci díla.

Analytická část formou kvalitativního výzkumu na polostrukturovaných rozhovorech s

fanoušky díla zkoumá, jak fanoušci vnímají dílo Harry Potter v kontextu osoby J.K.

Rowlingové - jak na něj promítají či nepromítají její osobní a politické názory a do jaké míry

zohledňují její post-publikační vyjádření k obsahu díla. Práce následně tato zjištění

konfrontuje s dostupnými výzkumy a zejména s historicky nejvlivnějšími autorskými

paradigmaty a zjišťuje, jak se dílčí koncepce promítají do individuálních vztahů, které

fanoušci nyní mají s dílem Rowlingové.

1 Teoretická část

1.1 Koncepce autorství

1.1.1 Vymezení a diferenciace

Koncepce autorství byla klíčovou otázkou od samotného zrodu literárních studií. Definovat,

co znamená být autorem, bylo náročným úkolem nejen pro literární teoretiky, ale také

samotné spisovatele a jejich čtenáře. Koncept se měnil s historickými epochami, dostupnými

technologiemi a dominantními myšlenkovými proudy.

Samotné autorství má v literární teorii má řadu definic. Slovo autor podle Oxfordského

slovníku angličtiny pochází z latinského augere, v překladu “dělat, vznikat, propagovat,

zvyšovat či růst”, a ve středověku bylo propojeno s konceptem autority. Auctor byl někdo, na

jehož autoritu se bylo možné odvolat, bylo-li potřeba podložit specifický argument -

jednoduše původce obsahu. Andrew Bennett cituje tři základní definice Oxfordského

slovníku, které odpovídají potřebám této práce. Autor je podle něj 1) “Ten, kdo vydává

písemná prohlášení; tvůrce nebo spisovatel pojednání nebo knihy”, 2) “ten, kdo tvoří nebo

dává existenci čemukoli: vynálezce, konstruktér nebo zakladatel” a 3) “ten, s jehož autoritou

je vydáno či vytvořeno prohlášení, informátor” (Bennett; 2005, s. 6). Tyto tři historické

proudy budou rozebrány v následujících kapitolách a konfrontovány s dalšími teoretiky.

1.1.1 Osoba autora: historické pojetí

První část teorie, historická diferenciace autorství, bude pracovat s rozdělením autorských

období dle Andrew Bennetta. Práce bude zároveň konfrontovat pohledy na autorství dalších

významných literárních historiků, nicméně Bennettovo dělení poskytuje vhodný základ pro

potřeby této práce, jelikož prolíná dominantní akademický diskurz s kritickou literární teorií,

která dává základ i pro analytickou část práce.

1.1.1.1 Klasická koncepce autora

Starověkou koncepci autorství Bennett definuje jako před-romantickou. Jde o časově

nejrozsáhlejší epochu. V rámci klasické koncepce, která má kořeny v antickém Řecku,

Bennett pracuje se čtyřmi fázemi, které postupují od vnímání díla jakožto výsledku

kolektivního vědomí a odrazu božské vůle až po institucionalizaci a individualizaci osoby

autora, které kulminuje v tzv. romantickém autorovi (viz kapitola 1.1.1.2).


[…]


jako trochu komplexnější.

Otázka: Mění vaše naštvání na ní nějak to, jak interpretujete dílo? Nebo zjištění o jejích

názorech obecně?

Odpověď: Taky ne. Opravdu si myslím, že dílo je dílo, a autor má život s ním sice protkaný,

ale to dílo dokáže existovat i bez něj.

Otázka: A ještě na doplnění - kromě Twitteru Rowlingovou sledujete i jinde? A další

fanoušky?

Odpověď: Jsem v několika skupinách na Facebooku, baví mě možnost si dílo připomínat. Na

instagramu taky sleduju pár fanouškovských účtů, ale ten mám hlavně pro sledování

kamarádů a celebrit.

Respondentka 10

- Studentka, 25 let

- Domluveno tykání na místě

- Nalezena přes FB - doporučení kamarádky

Otázka: Kdy jsi naposledy četla Harryho Pottera?

Odpověď: Počítají se audioknížky?

Otázka: Rozhodně!

Odpověď: Tak to je “čtu” prakticky pořád - tedy poslouchám.

Otázka: Jak intenzivně?

Odpověď: Je to docela vtipný, mám problémy usínat, takže skoro každý den před spaním

kapitolu. Je to skoro stejně dobrý jako prášky na spaní, navíc nemám problém s tím, že mi

uteče děj, protože už to znám nazpaměť.

Otázka: Proč usínáš zrovna u Harryho Pottera?

Odpověď: Asi ho znám nejlíp. Ale má to nevýhody, pořád mě to fakt baví, takže se občas

nadchnu pro děj a usnutí trvá ještě dýl.

Otázka: Kdy jsi ho četla poprvé?

Odpověď: Skoro v plenkách, mám pocit (smích). Ne, upřímně nevím rok, bylo to těsně

potom, co vyšel první film - ten jsem viděla v kině a musela jsem prostě mít víc, musela jsem

to číst, takže jsme si ty knížky - tehdy už byla venku i Tajemná komnata - nejdřív půjčili od

kolegyně mámy, co měla staršího syna.

Otázka: A četla ti je tedy máma?

Odpověď: No jasně, tehdy jsem sotva četla slabikář. Střídala se s tátou, oni na to moc nejsou,

takže musím zpětně být vděčná.

Otázka: A další pokračování - knížky, filmy - jak to máš s těmi?

Odpověď: Beru všechno! To je otázka cti.

Otázka: Cti?

Odpověď: A asi trochu hrdosti. Jsem ve skupině kamarádů vyhlášená tím, že jsem pravý

potterhead, nemůžu si zkazit reputaci tím, že bych něco nevěděla.

Otázka: A co doplňky mimo knížky a filmy? Články, weby…

Odpověď: Všechno, co jsem zvládla. Je toho fakt hodně, někdy mě to až štve, kdo to má

stíhat! (smích)

Otázka: A všechno bereš jako informaci doplňující původní knížky?

Odpověď: Určitě. Cokoli napsala Rowlingová - takže Prokleté díte spokojeně ignoruju.

Otázka: Proč?

Odpověď: Protože je to hrůza. Úplný nesmysl. Absolutně mimo charakterizace, třeba Harry

je úplně neuvěřitelně mimo.

Otázka: Ale příběh pochází od Rowlingové.

Odpověď: Tak nějak, ale kdyby to doopravdy napsala ona, určitě to vypadá jinak.

Otázka: Čteš i její další knihy?

Odpověď: To už nevyhledávám, stačí mi Harry.

Otázka: A sleduješ ji nějak mimo její tvorbu? Třeba politicky.

Odpověď: Mě politika nějak netrápí.

Otázka: A zachytila jsi nějaké kontroverze?

Odpověď: No tak to nejde nezachytit, když to řeší celá komunita (smích). Asi myslíš tu

kauzu kolem transgender žen.

Otázka: Třeba.

Odpověď: Já s ní nesouhlasím. Ale není to pro mě obří téma, takže se o tom spíš nehádám,

narozdíl od většiny fandomu, kterému z toho hoří hlava - buď jí brání s tím, že má pravdu,

nebo z ní dělají Satana.

Otázka: A ty to vnímáš jak?

Odpověď: Nikdy jsem se do toho nesnažila moc proniknout.

Otázka: A obecně je pro tebe nějak důležité, co si tví oblíbení autoři myslí?

Odpověď: Je pro mě důležitý, co píšou. Dobrá knížka se nestane špatnou, když někdo udělá

špatnej vtip na Twitteru.

Otázka: Například lidskoprávní organizace typu Projekt Trevor tvrdí, že je Rowlingová

transfobní - co si o tom myslíš?

Odpověď: Já to četla, samozřejmě. I Daniel Radcliffe se od ní distancoval. No a já to chápu,

ale necítím povinnost kvůli tomu nečíst Harryho Pottera, tím bych stejně nikomu nepomohla.

Otázka: Ale tvůj vtah k tomu dílu to nemění?

Odpověď: To fakt ne. Nevím proč. Asi to odděluju.

Otázka: Jak to oddělování funguje?

Odpověď: Že to tak nějak přečtu, zavřu do krabičky a zapomenu. (smích)

Otázka: A co třeba Rowlingová a fanouškovské teorie?

Odpověď: To je jiná (smích). To už se týká díla - tam bych si přála, aby mlčela. Ať nechá lidi

si hrát, úplně popírat, co někdo pracně vymyslel a čím se baví, to mi přijde zbytečný.

Otázka: A ještě na závěr - na jakých sociálních sítích jste a kde konkrétně řešíte Harryho

Pottera?

Odpověď: Jsem skoro všude. Nejmíň Harryho je na Instagramu a Facebooku, nejvíc na

Twitteru, redditu a tiktoku. Všude je ten obsah trochu jiný - nejvíc mě teď baví tiktok, tam to

nikdo nebere tak vážně. Twitter je hrozně výbušnej.