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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve výsledné práci rezignovala na kvantitativní analýzu obsahů, aby mohla posílit samotný kvalitativní
výzkum recepce, což považuji za dobré rozhodnutí, výzkum je tak konzistentnější.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomovou práci Pavlíny Procházkové považuji za velmi vyspělý odborný text, ve kterém autorka detailně
připravuje teoretická východiska svého výzkumu a následně po analýze originálních dat vlastní výzkumné
výsledky vztahuje k dosavadnímu poznání a nabízí zajímavé interpretace svých zjištění. Prokazuje nejen
schopnost designovat zajímavý výzkum, ale také vést výzkumné rozhovory a zejména data dobře analyzovat a
přínosně je interpretovat. K textu tak mám spíše dílčí výtky či doporučení, které sumarizuji níže.
Na s. 20 dole autorka cituje pojetí Johna Locka nebo Immanuela Kanta, ale vůbec nezdrojuje, odkud čerpá.
Podobně na s. 21 prezentuje hluboké analýzy sporů o autorství v 19. a 20. století, jako by sama tyto spory
analyzovala, přitom ale čerpá ze sekundárního zdroje (kterému však autorství myšlenek přisuzuje pouhým
odkazem v závorce, ne tím, že by přiznala, že tento autor takto hodnotí historické spory o autorství, že se nejedná
o autorčinu vlastní analýzu). Dále v textu už je zdrojování v pořádku, ale na jasné zdrojování by bylo třeba dbát
důsledněji.
Na s. 33 autorka koncept "surveillance capitalism" překládá jako "hlídací kapitalismus", vhodnější by asi bylo
např. "kapitalismus dohledu". Zda je možné autorství tohoto konceptu přiřknout Zuboff je taky sporné, se
stejným či podobným konceptem už dříve pracuje např. Allmer, ale i řada dalších kritických teoretiků a
teoretiček.
Spíše v náznaku, ale opakovaně se v textu projevil také tradiční nešvar - autorka se (ovšem naštěstí spíše
výjimečně) nedokáže ubránit kvantifikaci, srovnávání poměru pozitivních a negativních postojů v rozhovorech,

kterých bylo jen 10 ("Důležité je také dodat, že fanoušků, kteří svůj vztah k J.K. Rowlingové nepopsali jako
problematický (tedy autorku nekritizovali), bylo výrazně méně než fanoušků, kteří svůj vztah k autorce popsali
jako negativní či alespoň komplikovaný." - a podobně také v Závěru). Je nutné si uvědomit, že taková
kvantifikace nedává s ohledem na velikost vzorku i na fakt, že vzorek není reprezentativní, žádný smysl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má nadstandardně konzistentní a logickou strukturu, autorka ve výkladu postupuje systematicky a text je
na vysoké odborné a převážně i na vysoké stylistické úrovni. Oproti verzi, kterou jsem naposledy viděla, je
nesrovnatelně lepší i jazyková stránka textu.
Zůstalo v něm jen větší množství drobných překlepů a častěji se v něm bohužel objevují chyby ve shodě větných
členů: "nadřazeného skupině 'lidových spisovatelů', kteří texty přepisovaly a upravovaly"; "Vydavatelské domy
cíleně mluvili se čtenáři, nabízeli jim extra výhody jako přímý kontakt"; "zdi byly plné obsahu, kteří sdíleli
přátelé a známí uživatelů"; "měly tyto příspěvky sloužit k tomu, aby polidštili dané vydavatelství"; "vyjádření,
které se týkají"; "budou vyjádření Rowlingové děleny"; "několik záchytných otázek, které rozhovor vraceli ke
tematice"; "Vyprofilovali se dvě základní skupiny fanoušků".
Na začátku textu ještě zůstala záměna výrazu "kánon" za "kanón", naštěstí dále v textu už autorka toto opravila.
Spíše než o "percepci díla" by bylo vhodné psát o "recepci díla", výraz "percepce" vyjadřuje spíše smyslové
vnímání a odkazuje k psychologické perspektivě.
Místy je možné v textu nalézt zvláštní výrazy, někdy i zcela nesmyslné - "právě neformální učení od druhých
může být klíčem k obživě ztuhlého vzdělávacího systému" - myslí autorka spíše "k oživení", než "k obživě"?
Podobně u vyjádření "kulturní legitimaci fanouškovských komunit" má autorka zřejmě na mysli "legitimizaci".
Bylo by třeba sjednotit psaní příjmení autorky, jíž se diplomová práce věnuje (Rowling/Rowlingová).
Na s. 52 se nachází poměrně zásadní významotvorný překlep - "Rozhodnutí soustředit se na kvantitativní
výzkum" (přičemž autorka se naopak rozhodla pro kvalitativní výzkum).
Jako nesmyslné vnímám užití výrazu "deliberace" ("Po dlouhé deliberaci…"), když autorka popisuje své vlastní
vnitřní rozhodovací pochody.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Pavlíny Procházkové je z mého pohledu velmi dobře uchopeným i zpracovaným výzkumným
projektem, autorka prokazuje výbornou schopnost vědeckého uvažování a přináší zajímavé výsledky, jimiž
rozvíjí jedno z klíčových oborových témat. Její práci navrhuji navzdory některým formálním pochybením
hodnotit jako výbornou, stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda je 1 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.